der Bücher“ contrariam tenet sententiam<sup>1</sup>, quam modo renovavit: „Ecclesiae magisterium de auctoribus humanis librorum divinorum hucusque nihil in sensu proprio definit<sup>2</sup>.“ Commissio de Re Biblica ceteroquin, necessitati temporis consulens, ex tredecim responsis usque ad hanc diem redditis in octo tractat authenticitatem Pentateuchi, Psalmorum, Isaiae, quattuor Evangeliorum, Actorum, epistolarum pastoralium et ad Hebraeos. Huiusmodi vero sententiis, ut in Motu proprio „Praestantia Scripturae“ dicitur, „universos omnes conscientiae obstringi officio... perinde ac Decretis Sacrarum Congregationum pertinentibus ad doctrinam probatisque a Pontifice, se subiicendi<sup>3</sup>; sed quia, auctore P. De Groot O. P., „decretorum genus, quae communis tantum Pontificis approbatione et ut actus congregationis eduntur, gravissimum quidem, non infallibile tamen, theologo praebent argumentum<sup>4</sup>“, ideo P. Höpfl, eiusdem Commissionis Consultor, inquit: „decisiones Commissionis Biblicae non sunt infallibles, sequendae tamen sunt tamquam normae directivae ab iis, qui sacras litteras tradunt, ita quidem ut non liceat temere ab eis recedere<sup>5</sup>.“ Unde responsiones Biblicae Commissionis non sunt habendae tamquam sollemnia dogmata. Merkelbach autem illa<sup>6</sup> decreta opinatur esse signum indicans Ecclesiam quod suum est repetere.

Ex hoc etiam efficitur traditionem ecclesiasticam una cum fontibus diversis, ex quibus ea existit, non esse contemnendam et abiiciendam in quaestione de scriptoribus, quia potest exprimere doctrinam indirecte fidem attingentem, atque Ecclesiae iudicium quandoque exhibere. Id vero plene convincitur cum responsa evolvuntur Commissionis Biblicae, et perspicitur quam magni ea Traditionem aestimet, amplissimisque ornet verbis: „Ecclesiae quoque constanti tra-

<sup>1</sup> „Über die Abfassungszeit und den menschlichen Verfasser der einzelnen biblischen Bücher hat dagegen das unfehlbare kirchliche Lehramt keine autoritative Entscheidung gegeben“, p. 138.

<sup>2</sup> Introd. in s. Vet. Test. libros, p. 36.

<sup>3</sup> Cf. Camerlynck, Comp. Intr. gener. I, p. 33.

<sup>4</sup> Summa Apologetica, p. 642.

<sup>5</sup> Introd. etc., p. 36 et 37.

<sup>6</sup> „Le fait que la Commission biblique s'en est occupée à diverses reprises, indique qu'elle regarde la question comme doctrinale, et semble plutôt une indication que l'Eglise revendique son droit et entend se prononcer un jour.“ L'inspiration etc., p. 87.

ditione<sup>1</sup>, „ex constanti, universali ac sollemni Ecclesiae traditione<sup>2</sup>“, „universali et a primis saeculis constanti Ecclesiae consensu<sup>3</sup>“, „luculentum traditionis suffragium inde ab Ecclesiae primordiis mire consentiens ac multiplici argumento firmatum<sup>4</sup>“, „perspecta potissimum Ecclesiae universae traditione usque ad primaevos ecclesiasticos scriptores assurgente<sup>5</sup>“, „prae oculis habita Ecclesiae traditione inde a primordiis universaliter firmiterque perseverante<sup>6</sup>“. Similiter cum testimonia ducuntur ex traditionis monumentis, Iudaeorum opinio non exprobratur, sed „perpetua consensione populi iudaici“ authentia Pentateuchi defenditur<sup>7</sup>; maiore autem honore agitur de „disertis Sanctorum Patrum et scriptorum ecclesiasticorum testimoniis“, quibus non modo ostenditur Marcum et Lucam fuisse scriptores Evangeliorum<sup>8</sup>, sed Ioannem, Matthaeum, Lucam Actuum, Paulum epistolae ad Hebraeos<sup>9</sup>. Alia documenta a Commissione Biblica commemorata in responsionibus sunt: canones et catalogi librorum, tituli Psalmorum, codicum inscriptiones, codices manuscripti, versiones, Summorum Pontificum sacrorumque Conciliorum acta, ususque liturgicus Ecclesiae. Non autem id oportet oblivisci, quod ante diximus de Patribus<sup>10</sup> et nunc ad omnes locos hic enumeratos transferendum, huiusmodi nempe testimonia aliquoties claudicare, propterea eadem Commissio negat omnes Psalmos esse uni David adscribendos, contra sententiam plurium Patrum et Doctorum atque appellations in antiquis collectionibus et Conciliis usurpatas<sup>11</sup>. De authenticitate igitur hactenus.

106. De variis scriptoribus unius libri. — Libri sacri ea forma qua ad nos permanarunt plerumque

<sup>1</sup> Cum apud Camerlynck aliqua desint decreta, inde ab hoc loco utimur alio opusculo, Documenta ad Pontificiam Commissionem de Re Biblica spectantia, ex mandato eiusdem Commissionis collegit et edidit Leopoldus Fonck S. J. Romae, 1915, p. 26, de authentia Pentateuchi. Dub. I.

<sup>2</sup> De auctore quarti Evangelii. Dub. I. p. 27.

<sup>3</sup> De auctore Evangelii sec. Matth. Dub. I, p. 34.

<sup>4</sup> De auctoribus Ev. sec. Marc. et Luc. Dub. I, p. 36.

<sup>5</sup> De auctore Actuum. Dub. I, p. 39.

<sup>6</sup> De auctore epistularum pastoralium. Dub. I, p. 41.

<sup>7</sup> Dub. I, p. 25 et 26.

<sup>8</sup> Dub. I, p. 36.

<sup>9</sup> Cf. Dub. I, cuiusque decreti.

<sup>10</sup> Nr. 102.

<sup>11</sup> De auctoribus Psalmorum. Dub. I, p. 32.

sunt ab uno scriptore exarati, nonnumquam vero a pluribus, qui tamen dissimiliter in hoc munere se gesserunt. Sunt enim aliquoties veri scriptores diversarum partium quibus omne opus continetur, cuiusmodi est Psalmorum volumen magna ex parte complectens Davidis carmina, quibus accidunt reliqua, secundum titulos, dum la med scriptorem designet, composita a filiis Core, ab Asaph, Salomone, Moyse, Eman, Etham et a poetis Psalmorum titulo carentium. Aequo liber Proverbiorum exhortatione et sex collectionibus constat, quarum una exhibet Salomonis 375 proverbia, altera 127, probabiliter excerpta ex 3000 parabolis ab hoc rege prolatis; utrique harum collectionum aliae duae minores adiunguntur, priori duplex collectio a quibusdam sapientibus repetita, ut de prima in volumine graeco dicitur, *λόγοις σοφῶν* (XXII, 17), de secunda in hebraico *בְּסַפָּרָם אֶלְחָנָן* (XXIV, 23); posteriori autem proverbia Agur, filii Iakeh ac Lamuelis regis. Liber igitur totus opera quorundam hominum inspiratorum est confectus: illi quidem non minus Agur et Lamuelis nuncupati, dein viri Ezechiae regis, qui Salomonis parabolas iterum congregarunt, ii post qui primo eiusmodi proverbia et verba sapientium collegerunt, postremo vir qui hortationem composuit. At Salomon forte non fuit inspiratus cum parabolas inveniebat, alioquin eodem privilegio gauderent 3000 parabolae et 1005 carmina, ut I Reg. IV, 32 refert, ab eo contexta; sed scripta Salomonis ab eo qui afflatus divinitus collectionem rededit, tamquam fontes videntur fuisse usurpata; idem tenendum est de sententiis sapientium.

Altera confluendi ratio multiplices scriptores in eiusdem libri confectionem reperitur interdum in Vetere Testamento, cum vir aliquis inspiratus res gestas monumentis commendavit, sed postea, tempore decurrente, alii sancti scriptores opus prioris narratione proximorum factorum perfecerunt. Hoc tamen in loco non modo est supersedendum scribarum mendis, verum etiam emendationibus deliberatis, quae saepe usu aut in Psalmis veniebant, quo melius ea carmina ad usum religiosum accommodarentur, aut aliis in scriptis ne quis occasionem haberet ad verba Dei vituperanda, et standum unice in partibus ab inspiratis scriptoribus interpositis. Huius rei Pentateuchus praeclarum est exemplum, in quo sunt quaedam post Moysen addita; ipsa Commissione

Biblica istud non negat: „salva substantialiter mosaica authentia et integritate Pentateuchi, admitti possit tam longo saeculorum decursu nonnullas ei modificationes obvenisse, uti: additamenta post Moysis mortem vel ab auctore inspirato apposita<sup>1</sup>.“

At quandoque vir quidam praecellens ea ex quibus liber praecipue exstitit alteri suppeditavit, qui totam materiam digessit ac locupletavit litterisque ornavit. Huc spectat illa causa etiamsi a Commissione Biblica non statuta tamquam vera et germana, nihilominus probabilis iudicata, eoque ipso per se non repugnans inspirationis notioni: „eorum hypothesis permitti possit qui existimant eum (Moysen) opus ipsum a se sub divinae inspirationis afflatu conceptum alteri vel pluribus scribendum commississe, ita tamen ut sensu sua fideliter redderent, nihil contra suam voluntatem scriberent, nihil omitterent; ac tandem opus hac ratione confectum ab eodem Moyse principe inspiratione auctore probatum, ipsiusmet nomine vulgaretur<sup>2</sup>.“ Praeterea ad hoc genus revocari potest volumen Ieremiae, quia crebro ibi sermo est de hoc propheta velut si alius de illo loqueretur, eius insuper nomen aliquando introducitur; ex quo fit Baruch, eiusdem familiarem, argumento Ieremiae servato, arbitratu suo opus texisse. Neque in Novo Testamento huius generis deficit specimen ab epistola ad Hebraeos mire praestitum; si enim conceditur Paulum alteri non inscio quidem viro materiem suggessisse epistolae, quam elucubrari expetebat, et Apostolus iure optimo et ille qui eam texuit habendi sunt scriptores. Unde Commissio de Re Biblica „Negative, salvo ulteriori Ecclesiae iudicio“, respondet quaesito: „Utrum Paulus Apostolus ita huius epistulae auctor censendus sit, ut necessario affirmari debeat, ipsum eam totam non solum Spiritu Sancto inspirante concepisse et expressisse, verum etiam ea forma donasse qua prostat<sup>3</sup>?“

In quibusdam demum litteris S. Pauli simul cum Apostoli nomine eius quoque collegae inscribuntur, Timotheus scilicet in epistolis ad Philippenses, Colossenses et ad Philemonem, Silvanus ac Timotheus in duabus ad Thessalonicenses. Eae autem inscriptiones communiter nomina

<sup>1</sup> De mosaica authentia Pentateuchi. Dub. IV, loc. com., p. 26.

<sup>2</sup> Ibid. Dub. II.

<sup>3</sup> Dub. III, loc. com., p. 43.

ferunt scriptorum, attamen ex illarum epistolarum contextu, qui totus personam ostendit Apostoli, obtinetur Timotheum ac Silvanum non fuisse reapse scriptores, sed a S. Paulo eo eximio affectos honore ut secum inscriptionem ornarent. Subtilior autem est disputatio an scriba epistolae ad Romanos divina inspiratione vere fuerit particeps cum illud impressit: „Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino“ (XVI, 22); atqui non sunt rationes ut Tertius inspiratione privetur, quandoquidem sua sponte aliquid posuit, quod revera ad opus pertinet inspiratum.

107. De sacrorum scriptorum conditionibus.  
— Quaestione de numero inspiratorum hominum absoluta, necesse est eorum notas reddere atque indagare utrum quisquis humani generis aptus habeatur ad conscribendum inspiratus divinum aliquem librum. In promptu est hoc modo se res habere, tum si ratio consideretur universa instrumenti, tum magis si agentis principalis natura. Etenim quivis homo potentiam habet obedientiale, quae sola postulatur ad munus exsequendum scriptoris instrumentalis<sup>1</sup>; quicumque ergo, eo ipso quod sit homo, ex se potest instrumentaliter exarare volumen inspiratum. Neque agens principale huius vel illius hominis indiget, quia sua virtus non circumscrimitur certo instrumento<sup>2</sup>; proinde quocumque valet suscipere. Haec ratio iam oritur a natura principalis agentis etiam humani; cum vero Deus in medio ponitur, ea magnopere augetur, ut Ioannes a. S. Thoma in quaestione de Sacramentis exponit: „In instrumentis quae assumuntur ab agentibus naturalibus aliquid est in instrumento, quo indiget agens naturale ad suum effectum, et ideo non potest aequaliter agere uno instrumento sicut alio; sicut non potest quis scribere securi, sed calamo; et ideo agens naturale non praevenit in instrumento suo omnem ordinem ad effectum; at vero Deus aequa bene potest gratiam producere ablutione et ambulatione, aut quavis alia re; unde non supponit in instrumento aliquem ordinem ad effectum, sed omnem ordinem ipse praevenit, et ab ipso derivatur, ergo non debet esse inchoativa virtus in instrumento Dei<sup>3</sup>.“ Quod si nulla tenetur necessitate Deus certo homini in-

<sup>1</sup> Cf. nr. 100.

<sup>2</sup> Cf. III, Q. 56, a. 1, ad 2.

<sup>3</sup> De Sacram. in genere. Q. 62, Disp. 24, a. 1. Dub. 8. 2<sup>a</sup>. Concl.: Non consistit in potentia obedientiali activa.

spirationis gratiam impertiri, quando id facit, potest hominem quem voluerit gratuito eligere. Qui autem tanto fuerunt officio concreti? Eventus certe hoc illustraret; at pauca scimus etiam de scriptoribus qui ad nos pervenerunt. Ipse liber est optimum omnium testimonium: sic, quamquam de Iuda, exempli gratia, per pauca indicet, tamen de S. Paulo eius epistolae et Actus Apostolorum tot proferunt ut facillime Apostoli vita distincte percipiatur. In Veteri Testamento obscura sunt omnia, nihilo secius in prophetis qui litteris vaticinationes mandarunt, intueri fas est consilium Dei de scriptorum delectu; nam prope Isaiam et Danielem nobili genere natos atque Ieremiam, Ezechiam, Zachariam generatos ex sacerdotum familia inter omnes eminet plurimum rusticanus vir Amos.

Sed aliquae notae communes, propriis uniuscuiusque omissis, in omnibus paene scriptoribus inveniuntur, quarum sanctitas est praecipua. De hac S. Thomas agit in quaestione de prophetia, cum illud ponit: „Utrum ad prophetiam requiratur bonitas morum<sup>1</sup>.“ Id negat; primum quoniam aliae sunt facultates in quibus charitas et cognitio insunt: haec ad rationem pertinet, alia ad voluntatem, deinde finis quoque non est idem, propterea quod charitas eo spectat ut coniungantur homines cum Deo; prophetia vero, ut Ecclesiae subveniatur. Probitas ergo non est necessaria conditio prophetarum sacrorumque scriptorum; attamen in eis generaliter insidet, ut expedite comprobatur in medium chorum revocando scriptorum Litterarum Sacrarum. Ceterum hac in re unus est omnium consensus. Iudei enim sua monumenta existimabant a prophetis conscripta, viris nimis summa sanctimonia praeditis<sup>2</sup>. In Novo Testamento etiam quandoque reperitur scriptores Veteris cognomento sancti laudari, velut Zacharias facit in carmine Benedictus: „sicut locutus est per os sanctorum“ (Lc. I, 70), pariter Petrus in concione (Act. III, 21) et in II Epist., „Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines“ (I, 21 et III, 2). Patres autem hanc sententiam crebro scriptis patefaciunt; satis est hoc tempore auctores Hieronymum et Originem afferre. Ille opinatur cunctos mortales, nec sacris

<sup>1</sup> II. II. Q. 172, a. 4 et Q. D. De Verit. Q. 14, a. 5. Nunc et alias ideo argumenta sumuntur a disputatione prophetiae, quia S. Thomas inspirationem ponit in prophetiae speciebus.

<sup>2</sup> Cf. nr. 4 et 5.

scriptoribus exceptis, offendere: et tamen a minimo usque ad maximum errare cunctos, et errare super montes: Moysen, Ieremiam, ceterosque Prophetas, Evangelistas et Apostolos<sup>1</sup>; idem fere dicit alio loco: „Et in Psalmis dicitur. ,Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens‘. Non ait, ,non iustificabitur omnis homo‘ sed ,omnis vivens‘, id est, non Evangelista, non Apostolus, non Propheta<sup>2</sup>“. Originem autem existimat Zöllig non solum defendere sanctitudinem scriptorum, sed etiam eos hoc privilegio ceteros longe superasse<sup>3</sup>. Consuetudo insuper appellandi sanctos scriptores inspiratos penetravit in ecclesiastica documenta; unum proponamus exemplum Concilii Florentini: „utriusque Testamenti Sancti locuti sunt<sup>4</sup>.“ In hoc igitur concentu maxime divina providentia elucet; at si quis exstitit scriptor minus integer, utpote Salomon, si Canticum Canticorum post depravationem composuisset, vel alias eorum cuius memoria fuit perdita, ad eos id traducere oporteret quod Angelicus Doctor de prophetis dicit: „In hoc Deus optimus ostenditur quod non solum bonis sed etiam malis novit bene uti: unde nihil summae bonitati derogatur, si per malos prophetas bonum prophetae officium administrari facit<sup>5</sup>.“

Sapientia est altera proprietas, quae domicilium in sanctis scriptoribus collocavit, sapientia non certe profana, sed religiosa et divina, qua splendide commentaria coelestia illustrantur. Ut hoc percipiatur, opus erit, ut D. Beda Leble OSB. censem, comparare Libros Divinos cum ceterarum gentium monumentis; ita ostendetur litteras Iudeorum primas omnium tenere<sup>6</sup>. Quid vero de Novo Testamento? Causa solis luce clarior est.

<sup>1</sup> In Isaiam. Lib. VII, cap. XXII, v. 4—6. P. L. 24, 278.

<sup>2</sup> Epist. 21 ad Damas. cap. 40. P. L. 22, 393. Cf. Ludwig Schade, Die Inspirationslehre des hl. Hieronymus, p. 15.

<sup>3</sup> „Mit diesem Zugeständnis lässt sich die Identität der Prophetengabe mit der gewöhnlichen Geistesfülle der Frommen nicht in Einklang bringen. Jene ist somit von dieser spezifisch, nicht nur graduell verschieden; sie ist eine besondere, auf den Boden des allgemeinen Gnadenstandes erwachsene Gnadengabe, welche sich allerdings weiter als nur auf die Verfasser der erhaltenen kanonischen Schriften ausdehnte.“ Die Inspirationslehre des Origenes, p. 65 et 66.

<sup>4</sup> Cf. nr. 24.

<sup>5</sup> Q. D. De Verit. Q. 12, a. 5, ad 5.

<sup>6</sup> „De plus, nos Livres saints, non seulement sont de loin supérieures aux écrits analogues des autres peuples d'Orient, mais dépassent même souvent le niveau du peuple juif, tel que la Bible et

Propositis conditionibus alia scriptoribus Novi Testamenti praecipua momento vincit, ea re quia coniungitur cum canonicitatis dogmate. Hanc igitur breviter perstrin-gamus. Iesus Christus promisit Apostolis auxilia, ut ei digne exsequi ministerium valerent, praesertim cum doctrinam exponerent revelatam, quare dono infallibilitatis voluit eos praemunire. De hoc itaque adiutorio indagatur num inspirationem ad scriptum quoddam coniiciendum ita comprehendat, ut eo ipso quod Apostoli scriberent, sicut quando loquebantur, a Deo fuerint divinitus moti, quo pacto necesseario habendum sit opus divinum et inspiratum. Protestantates instrumento Traditionis orbati plures normas excogitarunt ad inspirationem librorum constituendam; in eo vero quod attinet ad Novum Testamentum Ioannes David Michaëlis invenit volumina opera Apostolorum exarata, propter privilegium apostolicum, fuisse divina inspiratione ornata<sup>1</sup>; ob eamque rem Evangelium Marci et Lucae verisimile iudicat eadem dignitate carere<sup>2</sup>. Catholicis plerisque ista sententia displicuit, aliquos tamen adiutores habuit, inter quos Can. Ubaldo Ubaldi; ast partim solummodo ii Michaëli assentiuntur, ac reiiciunt praesertim illam normam esse unicam, quo inspiratio subvenitur Evangelii Marci et Lucae. Sic Ubaldo Ubaldi „ad totam rem componendam, ait, imprimis concedimus munus apostolicum nullatenus habendum esse criterium unicum, seu exclusivum inspirationis librorum N. T. quasi nempe valeret hoc argumentum: hic aut ille scriptor non fuit Apostolus; ergo inspiratus non fuit